efetivamente ministrada de 18 (dezoito) horas-aula. O critério objetivo para a medição final e atesto é
o cumprimento do cronograma e do conteúdo programático nos três dias de formação.

8.2. Liquidação e Prazo de Pagamento

O pagamento será efetuado em parcela única, no valor total de R$ 7.650,00 (sete mil, seiscentos e
cinquenta reais), sujeito às retenções tributárias legais cabíveis (Imposto de Renda, ISS, INSS,
conforme o caso para Pessoa Física). O crédito será realizado em conta corrente de titularidade da
Contratada (Caixa Econômica Federal, Banco 104, Agência 0265, Conta Corrente 1649-7), no prazo

[...]

formalizadas por meio de termo aditivo ou apostila, conforme a materialidade e a natureza da
alteração, observados os requisitos estabelecidos nos artigos 124 e seguintes da Lei de Licitações e
Contratos Administrativos.

 

17. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor global da contratação é de R$ 7.650,00 (sete mil, seiscentos e cinquenta reais),
correspondente a 18 (dezoito) horas-aula ao custo unitário de R$ 425,00 (quatrocentos e vinte e
cinco reais). A estimativa de preço baseou-se nos parâmetros estabelecidos pela Resolução nº
2/2024 da ENFAM para pagamento de hora-aula de docência, bem como na análise de contratações
similares realizadas por outros órgãos públicos (TJRS, TRT23, TRE-RS) apresentadas nos autos,